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Punkt 59: Proces for godkendelse af projektforslag for første fase af
fjernvarmeudbygningen i Herlev Kommune

13.03.18P15-1-22

Resume
For at sikre en hurtig proces i forhold til behandling af projektforslag for fjernvarmeudbygning i Herlev Kommune – fase
1, vil Miljø-, Klima- og Teknikudvalget kunne delegere kompetence til forvaltningen til at sende projektforslag i høring
umiddelbart efter modtagelse, hvormed den endelige godkendelse kan ske flere måneder tidligere end ellers.

Forvaltningen indstiller

1. At forvaltningen bemyndiges til at behandle og sende projektforslag for første fase af fjernvarmeudbygningen i
Herlev i høring.

2. At der indkaldes til et ekstraordinært Miljø-, Klima- og Teknikudvalgsmøde i uge 41 med henblik på hurtigst muligt
endeligt at godkende projektforslaget for første fase af fjernvarmeudbygningen i Herlev.

Sagsfremstilling
Projektforslag for konvertering af områder fra individuel naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning
Herlev Kommune er inddelt i områder med henholdsvis fjernvarme og individuel naturgasforsyning (se vedhæftede bilag
1). I Herlev Kommune leverer Vestforbrænding fjernvarme til knap 400 kunder, som hovedsageligt består af kommunale
bygninger, hospitalet, større boligblokke og erhvervsvirksomheder. Fjernvarmen opvarmer i dag lidt over halvdelen af
bygningsarealet, men hovedparten af alle bygninger (85,8%) har dog stadig en anden varmekilde end fjernvarme.
Udbygningen med fjernvarme til nye områder kræver, at der vedtages konkrete projektforslag for konverteringen fra
naturgas til fjernvarme.

I de konkrete projektforslag skal fjernvarmeselskabet, hvilket i Herlev Kommune vil sige Vestforbrænding, bl.a. redegøre
for følgende ting:

Varmegrundlaget og konverteringsforløbet.
Økonomiske konsekvenser for forbrugerne.
Energi- og miljømæssige vurderinger samt samfunds- og selskabsøkonomiske vurderinger. Vurderingerne skal
indeholde følsomhedsanalyser af konsekvenserne af de centrale parametre, herunder idriftsættelsestidspunkt,
investeringsomkostninger og el- og brændselspriser m.v.
Samfundsøkonomisk analyse af relevante scenarier. For projektforslag, der vedrører konvertering fra naturgas til
fjernvarme, anses det som relevant at foretage en økonomisk sammenligning med individuelle varmepumper.

Når Herlev Kommune har modtaget et konkret projektforslag fra Vestforbrænding, skal der foretages en energimæssig,
samfundsøkonomisk og miljømæssig vurdering af projektet. Kommunen skal påse, at projektet ud fra en konkret
vurdering er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige projekt, før der kan meddeles godkendelse. I denne proces skal
man også forholde sig til bemærkninger, der er modtaget fra høringsberettigede parter i den fire ugers høringsperiode. Til
en godkendelse kan der knyttes specifikke vilkår, f.eks. om:

Tidsfrist for påbegyndelse af anlægsarbejder og tidsbegrænsning af godkendelsen.
Lavtemperaturdrift.

Proces for godkendelse af projektforslag
Det følger af bekendtgørelsen om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, at kommunalbestyrelsen
er varmeplan- og godkendelsesmyndighed. I praksis er det dog normalt sådan, at det er et udvalg eller forvaltningen, som
har fået delegeret kompetencen til at træffe afgørelser om projektforslag for kollektiv varmeforsyning. I Herlev Kommune
ligger kompetencen hos Miljø-, Klima- og Teknikudvalget. Udvalget har, jævnfør projektbekendtgørelsen, mulighed for at
videredelegere kompetencen til forvaltningen. Der kan både være tale om en fuld delegation til forvaltningen eller en
delvis delegation, hvor forvaltningen gives kompetence til at kunne sende projektforslag i høring umiddelbart efter de er
modtaget, hvorefter den endelige godkendelse af projektforslaget stadig sker i Miljø-, Klima- og Teknikudvalget.

Konkret proces
For at sikre, at arbejdet med at udrulle fjernvarme til flere borgere i Herlev forløber så hurtigt som muligt, er det vigtigt at
sikre en effektiv sagsbehandling af projektforslag for første fase af udbygningen i Herlev Kommune.



Ved en normal proces, ville det være Miljø-, Klima- og Teknikudvalget som skulle træffe beslutning om at sende et
projektforslag i høring, og det ville også være Miljø-, Klima- og Teknikudvalget som træffer beslutning om endelig
politisk godkendelse af projektforslaget efter endt høringsperiode. Forudsat, at der modtages et projektforslag fra
Vestforbrænding i begyndelsen af august 2022, ville man med den vanlige proces og jævnfør kommunens
mødekalender, kunne have et godkendt projektforslag den 12. december 2022.
I stedet for den vanlige proces, foreslås en proces, hvor forvaltningen delegeres kompetence til at sende
projektforslag i høring umiddelbart efter, det er modtaget, hvilket kan føre til en endelig godkendelse knap to
måneder tidligere.

De to modeller er yderligere specificeret i vedhæftede bilag 3.

Begge modeller forudsætter, at der modtages et projektforslag fra Vestforbrænding senest den 1. august 2022, og at der
ikke opstår komplikationer eller forsinkelser. Der gøres bl.a. opmærksom på, at normal intern sagsbehandling af
projektforslag varer 5-6 uger, men i denne situation forsøges det reduceret til blot en enkelt uge (trin 2 i vedhæftede bilag
3).

Den foreslåede model vil sikre en hurtig udmelding omkring projektforslaget til borgerne samtidig med, at den endelig
godkendelse kan foretages politisk i Miljø-, Klima- og Teknikudvalget på et ekstraordinært møde i uge 41 2022.

Forventninger til første fase af fjernvarmeudbygningen i Herlev Kommune
Herlev Kommune er i dialog med Vestforbrænding om udarbejdelsen af en masterplan for fjernvarmeudbygningen til hele
kommunen. Herlev Kommune ønsker, at fjernvarmeudbygningen i Herlev Kommune senest skal være afsluttet i 2028.
Vestforbrænding har inddelt Herlev Kommune i forskellige varmeplandistrikter. De steder, hvor der ønskes konverteret fra
naturgas til fjernvarme er blevet inddelt i seks overordnede områder/energidistrikter (se vedhæftede bilag 2). Dette er med
henblik på at kunne foretage en rangering af de enkelte områder. Herlev Kommune er i dialog med Vestforbrænding
omkring fastlæggelsen af en række objektive kriterier, der kan være styrende for rækkefølgeinddelingen af de forskellige
energidistrikter. Det er forventningen, at Vestforbrænding i første omgang vil udarbejde et projektforslag for 2-4 områder,
mens de resterende områder vil komme med i et efterfølgende andet projektforslag, som forvaltningen forventer at
modtage i 2023.

Lovgrundlag
 Det følger af Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg og vejledningen til denne
bekendtgørelse, at kompetencen til at kunne træffe afgørelse efter projektbekendtgørelsen vil kunne delegeres til
forvaltningen i overensstemmelse med de generelle forvaltningsretlige og kommunalretlige principper om delegation.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Miljø-, Klima- og Teknikudvalget

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - nuværende varmeforsyning

Bilag 2 - energidistrikter - Vestforbrændings Varmeplan 2030

Bilag 3 - forskellige modeller for hurtig sagsbehandling af projektforslag for fjernvarmeudbygning



Punkt 60: Status på proces for klimahandleplan i regi af DK2020 og plan for
politisk behandling

01.00.00P20-2-20

Resume
Herlev Kommunalbestyrelse besluttede i oktober 2020 at udarbejde en klimahandleplan for Herlev Kommune som
geografisk område. Forvaltningen giver hermed en status på processen med udarbejdelse af planen, samt et forslag til
processen for den politiske behandling af planen, med politisk behandling af planen på Miljø-, Klima- og Teknikudvalgets
møde i november 2022. 

Forvaltningen indstiller

1. At orienteringen om status for proces for klimahandleplan i regi af DK2020 tages til efterretning.
2. At klimahandleplanen indstilles til politisk behandling på Miljø-, Klima- og Teknikudvalgets møde i november

2022, med henblik på politisk behandling i kommunalbestyrelsen i december 2022.

Sagsfremstilling
Herlev Kommunalbestyrelse besluttede i oktober 2020 at udarbejde en klimahandleplan for Herlev Kommune som
geografisk område. Beslutningen sætter en tydelig retning for Herlev Kommunes grønne fremtid. Målsætningen i
klimaplanen er at reducere CO2-udledningen med 70 procent i 2030 sammenlignet med 1990 (70/30 målsætningen) samt
om at skabe et klimaneutralt samfund i 2050.

Forvaltningen giver hermed en status på processen med udarbejdelse af planen, samt et forslag til processen for den
politiske behandling af planen.

Forankring i udvalg for klimahandleplan for Herlev Kommune
Som følge af konstitueringsaftalen for perioden 2022-2025 besluttede Herlev Kommunalbestyrelse den 9. februar 2022, at
nedsætte et §17, stk. 4 udvalg til at sikre blandt andet aktørinddragelsen i planen. Udvalget har navnet ”Udvalg for
klimahandleplan for Herlev Kommune”.

Udvalget er meget centralt for inddragelsen af eksterne aktører og består blandt andet af forsyningsselskaber, en privat
virksomhed, boligselskaber og formændene fra de tre spor i Udvalg for Grøn Strategi og Omstilling, samt én repræsentant
fra hvert parti i kommunalbestyrelsen 2022-2025. Formanden er Arly Eskildsen (F).

Udvalget arbejder faseopdelt med dels udarbejdelsen af selve planen frem til den politiske behandling og vedtagelse (fase
I) og herefter med implementeringen af planen (fase II).

Udvalget har afholdt tre møder fra marts til maj 2022, og det fjerde og sidste møde i fase blev afholdt den 2. juni 2022.
Udvalget har ved de tre første møder arbejdet med udarbejdelse af delmål for klimahandleplanen inden for temaerne
energi, kommunens bygninger, transport og mobilitet, bæredygtig byudvikling, klimatilpasning, indkøb, grøn adfærd og
erhverv. Møderne har alle haft workshop-karakter og medlemmerne har ved møderne arbejdet med delmålenes robusthed
i forhold til, om de er realiserbare og implementerbare. Medlemmer har også udarbejde egne delmål for egen organisation
eller eget ansvarsområde. Sidstnævnte har været centralt for at sikre ejerskab til delmålene for klimahandleplanen, som
skal dække Herlev Kommune som geografisk område.
Medio maj 2022 forelå en liste med ca. 50 forskellige kvantitative delmål. Medlemmerne har også udarbejdet forslag til
egne indsatser til at indfri delmålene.

Udvalgets medlemmer er endvidere blevet inviteret med som ”medskribenter” på planen. Således vil delmål, cases og
konkrete indsatser fra medlemmerne indgå direkte i planen med kildehenvisning.

Ved sidste og fjerde møde i fase I tog udvalget beslutning om de samlede anbefalinger til kommunalbestyrelsen. Til mødet
drøftede udvalget også aktørinddragelse og kommunikation samt medlemmernes rolle i dette.

Anbefalingerne fra udvalget vil udgøre den centrale struktur for selve klimahandleplanen. Forvaltningen deltager ved
Miljø-, Klima- og Teknikudvalgets møde den 20. juni 2022 for at give en status på de samlede anbefalinger fra
opgaveudvalget og indholdet i klimahandleplanen.

Den videre proces og politiske godkendelse
Klimahandleplanen anvender en metode, der lever op til det internationale bynetværk C40’s globale standard for



klimaplanlægning Climate Action Planning Framework (CAPF). For at en klimaplan kan leve op til CAPF, skal den vise
vejen til nettonul-udledning for kommunen som geografisk område senest i 2050 og vise, hvordan kommunen planlægger
at tilpasse sig klimaforandringerne. Endvidere skal de sociale, miljømæssige og økonomiske gevinster ved klimaindsatsen
indgå i planen.

For at sikre at Herlev Kommunes klimahandleplan lever op til kravene i CAPF skal planen vurderes af CONCITO og
efterfølgende C40. Forvaltningen afleverer derfor planen inklusiv en omfattende metodebeskrivelse samt dokumentation
til CONCITO med henblik på at få en forhåndsgodkendelse inden den politiske behandling.

For at sikre den rette proces med inddragelse af de mange eksterne aktørers input, indarbejde kommentarer fra CONCITO
og ikke mindst sikre den rette effektberegning af de mange indsatser, kræver det grundig bearbejdning. Samtidig skal
planen afstemmes med den hastige udvikling på fjernvarmeområdet.

Et udkast til planen som er godkendt af CONCITO/C40 kan derfor foreligge til politisk behandling i Miljø-, Klima- og
Teknikudvalget i november 2022 med henblik på politisk behandling i december 2022 i kommunalbestyrelsen. Dette er to
måneder senere end først beregnet, men med den omfattende proces taget i betragtning, anbefaler forvaltningen Miljø-
Klima- og Teknikudvalget at udsætte behandlingen to måneder.

Forvaltningen har fået godkendt den udsatte aflevering til forhåndsgodkendelse hos CONCITO i forhold deres
godkendelses procedure. Udsættelsen får ikke betydning for implementeringen af de enkelte indsatser.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Miljø-, Klima- og Teknikudvalget

Beslutning
Ad 1.: Taget til efterretning.
Ad 2:. Tiltrådt.

Oplæg vist på mødet bilægges referatet.

Bilag

Oplæg MKTU 20.06. 22



Punkt 61: Ekstraordinær anlægsbevilling - implementering af nye beholdere
til madam skrald

07.00.00P00-42-21

Resume
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til en ekstraordinær anlægsbevilling til finansiering af indkøb og udrulning af
beholdere samt informationsmateriale i forbindelse med ændring af Madam Skrald villa ordningen fra 4-kammerbeholder
til 2 x 2-kammerbeholder.

Forvaltningen indstiller

1. At der bevilges og frigives en anlægsbevilling på 4.828.000 kr. i 2022 til indkøb og udrulning af ny beholdere til
Madam Skrald villa ordningen.

2. At de 4.828.000 kr. finansieres ved lånoptagelse.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 8. december 2021 at udskifte Madam Skraldordningen med indsamling i 2 x 2-
kammerbeholdere.

I forbindelse med ændringen af Madam Skrald villa ordningen fra 4-kammer til 2-kammer ordning, er der omkostninger
til indkøb og udrulning af de nye beholdere, hjemtagelse af eksisterende beholdere, databehandling i IT-systemet
RenoWeb samt informationsmateriale.

I alt skal der indkøbes og udrulles ca. 9.600 stk. 240 liter 2-kammer beholdere, svarende til to stk. pr. husstand, der i dag
har en 4-kammer beholder. Alle beholdere leveres til borgers adresse med informationsmateriale. Den gamle 4-kammer
beholder hjemtages og sorteres til genanvendelse.

Informationsmaterialer holdes på et minimum, da alle husstande i 2020 fik en "stor pakke" informationer i forbindelse
med udrulningen af rest- og madaffald.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Nedenfor er overblik over de forventede anlægsudgifter:
Indkøb 9.600 stk. 240 liter 2- kammer beholdere 3.680.000 kr.

Udrulning 9.600 stk. 240 liter 2-kammer beholdere 710.000 kr.

Hjemtagning eksisterende 4-kammer 188.000 kr.

Databehandling IT-systemet Renoweb 100.000 kr.

Informationsmateriale 150.000 kr.

i alt 4.828.000 kr.

De afholdte udgifter foreslås finansieret ved lånoptagelse, idet kommuner som udgangspunktet har automatisk lånadgang
til investeringsudgifter vedrørende renovationsområdet. Samtlige udgifter vil blive finansieret af renovationsområdet via
taksterne, idet forsyningsområderne skal hvile i sig selv, dvs. at indtægter og udgifter set over en årrække skal balancere.

Anlægsudgifterne vil ikke påvirke Herlev Kommunes anlægsramme, da forsyningsområder betragtes som eksterne i
forhold til øvrige kommunale aktiviteter.

Såfremt der bevilges og frigives 4.828.000 mio. kr., vil dette, ved lånoptagelse, svare til ca. 56 kr. pr. husstand årligt over
en 10-årig periode.



Til sammenligning vil indkøb af nye 4-kammerbeholdere til alle husstande koste 5.184.000 kr. blot i indkøb.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 62: Frigivelse af midler - affaldssortering kommunale ejendomme

07.00.00P00-41-21

Resume
I Budget 2022 er der afsat 650.000 kr. til udrulning af affaldssortering på kommunale ejendomme. Kommunalbestyrelsen
skal tage stilling til frigivelse af de resterende 150.000 kr., idet der med budgetvedtagelsen er frigivet 500.000 kr.

Forvaltningen indstiller
at der ud fra den samlede bevilling på 650.000 kr. frigives den resterende del af bevillingen svarende til 150.000 kr. til
gennemførelse af projektet.

Sagsfremstilling
På kommunalbestyrelsens møde den 9. marts 2022 blev tidsplanen for implementering af affaldssortering til de
kommunale ejendomme taget til efterretning.

Ifølge den nye affaldsbekendtgørelse skal erhverv og dermed alle kommunale ejendomme, sortere deres
husholdningslignende affald i ni fraktioner senest den 31. december 2022. Den tiende fraktion - tekstil - er udsat for både
husholdninger og erhverv til tidligst den 1. juli 2023. Disse krav er fulgt op i Herlev Kommunes Affaldsplan 2022 - 2033 i
Indsatsområde 16. Forvaltningen forventer at implementere affaldssortering på ca. 70 ejendomme.

Implementeringen foregår i et bredt samarbejde med alle berørte parter i organisationen og de grønne
forandringsambassadører er ligeledes inddraget. Forvaltningen tager kontakt til hver enkelt kommunal ejendom og
rådgiver om bl.a. pladsbehov, antal og størrelser af beholdere, muligheden for indendørs beholdere m.m. På nuværende
tidspunkt er der udrullet affaldssortering på knap 20 kommunale ejendomme.

Overordnet revideret tidsplan:
April/Maj Juni/Juli August/September Oktober/November December

Daginstitutioner x x x

Skoler x x x

SFO'er og
klubber

x x

Øvrige
ejendomme

x x

Flere steder kræver udvidelse af affaldsskur. Disse steder vil blive behandlet sideløbende.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
I forbindelse med implementering er der udgifter til indkøb og levering af såvel udendørs som indendørs beholdere.
Udgifterne dækkes af det afsatte budget for 2022. Budgettet for 2023 afsættes til optimering af afledte driftsomkostninger
samt indendørs og udendørs sortering.

Beholdere Udgift i 2022

Indendørs beholdere 546.000 kr.

Udendørs beholdere 104.000 kr.

I alt 650.000 kr.

I Budget 2022 er der afsat 650.000 kr. til udrulning af affaldssortering på kommunale ejendomme. Kommunalbestyrelsen
skal tage stilling til frigivelse af de resterende 150.000 kr., idet der med budgetvedtagelsen er frigivet 500.000 kr.



Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 63: Meddelelser - Åbent møde

00.01.00G01-20-21

Meddelelser

Orientering om kommende ledningsarbejder forud for etablering af letbanen på Herlev Ringvej.

Notat fra fælleskommunale selskaber.
Forvaltningen orienterer om konkurs.

Beslutning
Taget til efterretning.

Forvaltningen orienterede om status på ny serviceafdeling på Stokholtbuen 51.

Forvaltningen orienterede om forslag fra borger til VILD Herlev.

Forvaltningen orienterede om status på Miljøstyrelsens kampagne om minimering af henkastet affald i natur og grønne
områder.

Bilag

Orientering om arbejder i forbindelse med etablering af letbanen i Herlev Ringvej

Orientering - Anlægsarbejder

Ringvejskrydset

Notat fra fælleskommunaleselskaber til Miljø-, Klima- og Teknikudvalget



Punkt 64: Lukket: Orientering om resultat af udbud for storskrald,
haveaffald og genanvendeligt affald

88.12.00G01-5-21
Taget til efterretning og tiltrådt.



Punkt 65: Lukket: Udbud på storskrald, haveaffald og genanvendeligt
affald

88.12.00G01-5-21
Tiltrådt.



Punkt 66: Lukket: Meddelelser - Lukket møde

00.01.00G01-20-21
Intet.



Punkt 67: Lukket: Eventuelt

00.01.00G01-20-21
Intet.



Punkt 68: Underskriftsblad

00.01.00P35-3-21

Resume
Godkendelse af digitalt underskriftsblad.

Forvaltningen indstiller
at protokol og deltagelse i mødet godkendes via det digitale underskriftsblad.

Beslutning
Protokollen er underskrevet.
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